59. Cfr. E. KACZYNSKI, *La Legge Nuova: L'elemento esterno della Legge Nuova secondo San Tommaso*, LIEF, Roma-Vicenza 1974, pp. 111-116. Recoge abundantes y sugerentes textos de Santo Tomás; el comentario, en general, acertado.

plicidad de conclusiones y aplicaciones, que nunca podrá ser agotada por los hombres y es apropiada a todos y a cada uno: "pertenece a la dignidad de la divina escritura que, bajo una sola letra, se encuentre una ingente riqueza de sentido, para que convenga a la diversidad de las inteligencias de los hombres (...). A Moisés y a los demás autores sagrados le fue concedido por Dios, que los diversos aspectos y grados de la verdad, que los hombres pueden entender, los conocieran de tal manera que fuesen capaces de expresarlos con una única fórmula. Pero si hubiera algún aspecto de la verdad, encontrado posteriormente por los hombres, que el hagiógrafo no hubiera entendido, no cabe duda que sí la entendió el autor principal, que es el Espíritu Santo. Por eso, cuanta verdad puede alcanzarse, fielmente a la letra de la ley, pertenece a su sentido, como puesto por Dios para que los hombres lo encontraran"<sup>60</sup>. En la Sagrada Escritura cada hombre encuentra siempre, si está bien dispuesto, las luces convenientes, dichas pensando en él: es enseñanza más penetrante que espada de dos filos<sup>61</sup>. Por eso, se puede y debe decir que Dios instruye inmediatamente a todos los hombres mediante su ley escrita, por la Sagrada Escritura<sup>62</sup>, y en el mismo sentido en que lo hace el Magisterio, pues

60. "Circa secundam disceptationem duo etiam sunt vitanda. Quorum primum est, ne aliquis id quod patet esse falsum, dicat in verbis Scripturae, quae creationem rerum docet, debere intelligi; Scripturae enim divinae a Spiritu sancto traditae non potest falsum subesse, sicut nec fidei, quae per eam docetur. Aliud est, ne aliquis ita Scripturam ad unum sensum cogere velit, quod alios sensus qui in se veritatem continent, et possunt, salva circumstantia litterae, Scripturae aptari, penitus excludantur; hoc enim ad dignitatem divinae Scripturae pertinet, ut sub una littera multos sensus contineat, ut sic et diversis intellectibus hominum conveniat, ut unusquisque miretur se in divina Scriptura posse invenire veritatem quam mente conceperit; et per hoc etiam contra infideles facilius defendatur, dum si aliquid, quod quisque ex sacra Scriptura velit intelligere, falsum apparuerit, ad alium eius sensum possit haberi recursus. Unde non est incredibile, Moysi et aliis sacrae Scripturae auctoribus hoc divinitus esse concessum ut diversa vera, quae homines possent intelligere, ipsi cognoscerent, et ea sub una serie litterae designarent, ut sic quilibet eorum sit sensus auctoris. Unde si etiam aliqua vera ab expositoribus sacrae Scripturae litterae aptentur, quae auctor non intelligit non est dubium quin Spiritus sanctus intellexerit, qui est principalis auctor divinae Scripturae. Une omnis veritas quae, salva litterae circumstantia, potest divinae Scripturae aptari, est eius sensus": *De Potentia*, q. 4, a. 1, c.

61. *Hebr.*, 4, 12.

62. "Si enim consideres eius principium, habet privilegium super omnes; quia aliae sunt traditae per rationem humanam, sacra autem scriptura est divina; ideo dicit Scriptura divinitus inspirata. II Petr. I, 21: 'Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines'. Iob XXXII, 7: 'Inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam'.

el Espíritu Santo actúa en la misma dirección en cuantos quieren ser fieles: así en los siglos pasados, como en los actuales y futuros, que domina desde su eternidad<sup>63</sup>.

### III. LAS RAICES DE UN ERROR

Dice Santo Tomás que un error no se elimina del todo hasta que se comprenden las causas que lo han ocasionado<sup>64</sup>. El análisis de las nociones de último fin, libertad, ley, naturaleza, persona, bien, desde la realidad de la creación, convence de la armonía entre persona y naturaleza, libertad y ley. Pero, siendo así ¿por qué ha surgido el error de contraponerlas?

Su origen puede cifrarse en el olvido del ser por el pensamiento formalista, que arranca de algunos sectores de la escolástica y penetra luego en la filosofía moderna. Perdida la comprensión profunda de las exigencias de la creación, confundido el ser —que marca la presencia del Creador en la criatura como *intimius agens*<sup>65</sup>—, con el hecho bruto de la existencia, las nociones que

---

Sed dices: quomodo non alia omnis scriptura divinitus inspiratus, cum secundum Ambrosium, omne verum, a quocumque dicatur, a Spiritu sancto est?

Dicendum est quod Deus dupliciter aliquid operatur, scilicet immediate, ut proprium opus, sicut miracula; aliquid mediante causis inferioribus, ut opera naturalia, Iob. X, 8: 'Manus tuae, Domine, fecerunt me', etc. Quae tamen fiunt operatione naturae. Et sic in homine instruit intellectum et immediate per sacras litteras, et mediate per alias scripturas": *In Ep. II ad Tim.*, c. 3, lect. 3.

63. "Christus autem in quantum Deus, veritas est: et ideo in quantum homo, intrat per seipsum, scilicet per veritatem, quae est ipse in quantum Deus. Nos autem non sumus ipsa veritas, sed sumus filii lucis, per participationem lucis verae et increatae; et ideo oportet nos per veritatem, quae est Christus, intrare; (...) Effectus autem furis est ut oves eum non diu sequantur, sed ad tempus; unde dicit Alienum autem non sequuntur; idest, doctorem mendacem et haereticum non sequuntur; Ps. XVII, 46: 'Filii alieni mentiti sunt mihi'. Sic et Paulus doctores mendaces non diu secutus est. Sed fugiunt ab eo; et hoc ideo, quia, ut dicitur I Cor. XV, 33, 'Corrumpunt bonos mores colloquia prava'. Ideo autem fugiunt, quia non noverunt, idest non approbant, vocem alienorum, idest doctrinam eorum, quae serpit ut cancer": *In Ioann. Evang.*, c. 10, lect. 1.